
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 263 DEL 22/12/2021

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: RASSEGNA  NON  TEMIAMO  LA  MATEMATICA  2021/2022  -  IL 
DECENNALE. SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI LEZIONE MAGISTRALE 
DI  DIVULGAZIONE  SCIENTIFICA  SU  MATEMATICA  E  DIFFUSIONE 
PANDEMICA COVID-19. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 
36,  COMMA,  2  LETT.  A)  DEL  D.  LGS.  50/2016.  CUP  H29J21007930007. 
SMART CIG ZE8347B598

il Segretario Generale

VISTO il decreto del 25/11/2019 prot. n.13426, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile 
dell’Area Servizi Culturali, il Segretario Generale, la Dott.ssa Rosa Laura Calignano;

RICHIAMATE:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7  in  data  05/03/2021,  esecutiva,  con  cui  è  stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. (Art. 
17, comma 1, del D.Lgs n. 267) per il periodo 2021-2023;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  8  in  data  05/03/2021,  esecutiva,  con  cui  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021-2023 (Art. 151 del D.Lgs 
267/2000 e Art.10 D.Lgs 118/2011);

• la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato il PEG 
2021-2023 (Art. 169 del D.Lgs n. 267/2000);

PREMESSO che la rassegna scientifico-culturale “Non temiAmo la matematica”, promossa e realizzata da Comune di 
Ravarino, giunge tra il 2021 e il 2022 a celebrare il decennale dalla sua istituzione, acquistando un ulteriore lustro con 
la conquista del traguardo di un importante anniversario;

CONSIDERATO che si tratta di una manifestazione di grande interesse vista la sua rilevanza scientifica e culturale, in  
grado di coinvolgere ed avvicinare alla matematica ogni fascia di età, a partire dai più piccoli sino agli adulti;

PRESO ATTO:
– del contributo MUR di totali € 32.000,00, comunicato con decreto direttoriale prot. n 2109 

del  25  agosto  2021 da  cui  emerge  che  la  rassegna  “Non temiAmo la  matematica  –  IL  
DECENNALE” risulta il quarto progetto assoluto nella graduatoria nazionale approvata con 



il medesimo decreto, comprovando il valore della manifestazione in generale e della decima 
rassegna in particolare;

– dell'erogazione di un primo anticipo di contributo, già incassato da Comune di Ravarino, cfr. 
PNN20_00612 DIREZIONE GENERALE DELLA RICERCA provv.n. 2707/2021, pari ad 
€ 19.200,00;

DATO ATTO che al progetto “Non TemiAMO la Matematica 2021/2022 – Il decennale”, oggetto del contributo MUR 
sopra citato, è assegnato il codice CUP H29J21007930007;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale. n. 61 del 17/11/2021, avente ad oggetto LINEE DI 
INDIRIZZO PER LO SVILUPPO, LA QUALIFICAZIONE E L’ORIENTAMENTO TEMATICO 
E  SCIENTIFICO  DEI  CONTENUTI  AMMESSI  ALLA  RASSEGNA  “NON  TEMIAMO  LA 
MATEMATICA – IL DECENNALE”, con la  quale  sono stati espressamente  individuati  l'orientamento 
tematico e scientifico dei contenuti della rassegna;

EVIDENZIATO dunque che, come indicato nella sopra citata deliberazione di GC, la rassegna  Non temiAmo la  
matematica  2021-2022  prevede  lo  svolgimento  di  una  lezione  magistrale  da  parte  di  relatore  di  elevata 
professionalità  la  quale  approfondisca  il  rapporto  tra  la  matematica  e  la  diffusione  della  pandemia  da  Covid-19,  
nell'intento di indagare l'imprescindibile importanza degli strumenti matematici nella azioni di tracciamento, andamento 
e altresì di previsione dell'andamento delle pandemie;

INDIVIDUATO l'operatore economico, agenzia di eventi leader con specializzazione in organizzazione di conferenze 
di divulgazione medico-scientifica, ELASTICA s.r.l., P.IVA 00314810367, con sede a Bologna, in Viale XII Giugno, 
9/2, il quale risulta in possesso di tutte le competenze specifiche professionali tecnologiche richieste e che si presenta 
come  disponibile  a  svolgere  il  servizio  di  organizzazione  e  realizzazione  di  lezione  magistrale  di  divulgazione 
scientifica su matematica e diffusione pandemica covid-19;

DATO ATTO della offerta del sopra citato operatore economico ELASTICA s.r.l (rif. Prot. n. 12086 del 30/11/2021) 
in merito alla organizzazione e organizzazione, presso il teatro comunale di Ravarino, nell’ambito della rassegna “Non 
temiAmo la matematica – IL DECENNALE” 2021-2022” di una lectio magistralis a cura del  Roberto Battiston, fisico 
sperimentale, specializzato nel campo della fisica fondamentale e delle particelle elementari, uno dei maggiori esperti  
di raggi cosmici, ed autore del volume “La matematica del virus: I numeri per capire e sconfiggere la pandemia”  
editore Castelvecchi (collana ESC), dell’anno 2020;

DATO ATTO della congruità dell'offerta economica ricevuta dalla ditta Elastica Srl, equivalente a complessivi euro  
3.600,00 oltre IVA di legge per tutti i servizi legati alla organizzazione e alla realizzazione della lezione magistrale del  
Prof. Battiston presso il teatro comunale di Ravarino, da prevedersi per il 5 marzo 2021;

RITENUTO quindi opportuno affidare in forma diretta trattandosi di opera dell’ingegno (in conformità con quanto 
previsto dalla L.n.22/1941 Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio) ad ELASTICA srl  
l’organizzazione  della  lectio  magistralis del  prof.  Roberto  Battiston affinché  possa  essere  approfondito  e  indagato 
presso il pubblico e la cittadinanza il rapporto tra la matematica e la diffusione della pandemia da Covid-19, per una  
somma complessiva di  3.600,00 oltre  IVA e quindi di procedere all'affidamento al  di  fuori  del MEPA, in ragione 
dell'importo della commessa in questione;

RICHIAMATI:

• l'art. 32, comma 2, secondo paragrafo, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  che recita: “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

• l'art. 36, comma 2, lettera a), del medesimo Decreto, secondo cui: “[...] per affidamenti di 
importo sotto soglia, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

• l'art.  37,  comma  1,  del  medesimo  Decreto,  secondo  cui:  “le  stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi  di importo  sotto 



soglia , nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”;

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio n° 145 del 30/12/2018 ha modificato l'art.1 comma 450 
della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 
degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli 
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999,  
n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo  
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione...”;

DATO ATTO:

• che l’importo complessivo del servizio da acquisire è inferiore ad euro 5.000,00;

• che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è possibile ricorrere 
alla procedura di affidamento diretto;

• che ragioni di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità, inducono ad optare per 
la predetta procedura vista la necessità di realizzare il servizio richiesto;

EVIDENZIATO  che  l'affidamento  del  servizio  in  oggetto  all'operatore  economico   ELASTICA  s.r.l.,  P.IVA 
00314810367, con sede a Bologna, in Viale XII Giugno, 9/2,  rispetta i principi di efficienza, efficacia,  economicità, 
imparzialità,  trasparenza,  proporzionalità,  buon  andamento,  tempestività  e  correttezza  dell’attività  amministrativa 
contemplati nella Legge n. 241/1990, la fornitura in oggetto all'operatore economico;

DATO ATTO che,  ai sensi dell'art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/2016, il DURC - Documento Unico di Regolarità 
contributiva, risulta regolare e valido al 26/01/2022, come da certificazione agli atti del servizio;

ACCERTATO che, per lo svolgimento della presente procedura non occorre provvedere al pagamento del contributo a  
favore  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  in  quanto  l’importo  dell'affidamento  in  questione  è  inferiore  a  € 
40.000,00;

DATO ATTO che all'intervento in oggetto è stato assegnato il codice SMART CIG ZE8347B598;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:

• il  contratto  ha ad oggetto l'organizzazione e la realizzazione di una  lectio  magistralis in 
occasione della rassegna “Non temiAmo la matematica 2021/2022- il decennale” a cura del 
prof. Roberto Battiston;

• il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è,  in  occasione  della  rassegna  “Non 
temiAmo la matematica 2021/2022 - il decennale”, quello di realizzare la migliore attività di 
divulgazione scientifica per i cittadini, la  quale possa consentire di ragionare sugli strumenti 
matematici come imprescindibile opportunità di studio e ricerca in merito alla diffusione di 
virus come quello del Covid-19;

• si procede mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio scrivente ha preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico  
dell’obbligo di astensione e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013,  recante  il  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

RICHIAMATA la Legge  n.  136/2010 “Piano straordinario  contro le mafie,  nonché delega  al Governo  in  tema di 
normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;

DATO ATTO che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;



• la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• il Regolamento di Contabilità ; 

tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. DI PROCEDERE, per quanto esposto in premessa e ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), 
del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  all’affidamento  diretto  a  favore  di  ELASTICA  s.r.l., 
l’organizzazione e realizzazione nell’ambito della rassegna “Non temiAmo la matematica –  
2021/2022 - IL DECENNALE” , di una lectio magistralis,  in data 5 marzo 2022, presso il 
teatro Comunale di Ravarino, del prof. Roberto Battiston;

2. DI DARE ATTO che  la  spesa  per  l'espletamento  del  servizio  sopra  citato  è  pari  ad  € 
3.600,00 oltre IVA al 22%;

3. DI DARE ATTO altresì che, relativamente all'evento in parola nell'ambito della rassegna 
Non temiAmo la matematica – 2021/202, è necessario finalizzare l'affidamento nell'esercizio 
corrente  per  consentire  di  avviare  tutte  le  operazioni  preliminari  alla  realizzazione  della 
lezione magistrale in programma nell'imminente 5 marzo 2022;

4. DI IMPEGNARE quindi a favore dell'operatore E L A S T I C A  s . r . l , la somma 
c o m p l e s s i v a  d i  € 4.392,00 IVA inclusa,  imputandola sul capitolo di spesa n. 979 
"SPESE  SPECIFICHE  COME  DA  CONTRIBUTO"  -  conto  PF  U.1.03.02.02.000 
dell'esercizio 2021 del bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

5. DI  DARE  ATTO  che  al  presente  acquisto  è  stato  assegnato  il  codice  SMART  CIG 
ZE8347B598;

6. DI  DARE  ATTO  che  al  progetto  “Non  TemiAMO  la  Matematica  2021/2022  – Il 
decennale”,  cui  è  riferito  anche  il  presente  affidamento,  è  assegnato  il  codice  CUP 
H29J21007930007;

7. DI  DARE  ATTO  altresì  che  alla  liquidazione  della  spesa  suddetta  si  provvederà 
direttamente, dietro presentazione di regolari fatture, debitamente vistate dal responsabile 
del servizio, senza ulteriore atto, nei limiti dell’impegno assunto;

8. DI IMPEGNARE il  soggetto  affidatario  a  rispettare  gli  obblighi  previsti  dalla  Legge n. 
136/2010  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  tema  di 
normativa antimafia” e s.m.i.;

9. DI DARE ATTO infine,  ai sensi dell’art.  192 del t.u. enti  locali  (d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267), che:

• il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella 
premessa del presente provvedimento;

• la  forma  del  contratto  è  quella  dello  scambio  di  corrispondenza  secondo gli  usi 
commerciali;



• la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in parte narrativa, il 
cui ricorso è giustificato dall'art. 36 comma 2 lett. a) del d. lgs n. 50 del 2016. 

 

il Segretario Generale
Rosa Laura Calignano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


